¹ Observavit ante nos vir eruditus, in secundo, tertio, et quarto capite Lamentationum, inversum esse ordinem litterarum *phe* et *ain*. Nam cum soleat apud Hebræos *ain* præcedere, *phe* sequi, hic contra sit, ut *phe* præcedat, *ain*, sequatur. Id minime assequentes librarii veteres, ac cæteri scriptores linguæ Hebræicæ imperiti, ad ordinem primi alphabeti omnia recudere tentarunt, expugentes nonnunquam litteram *ain*. vel eam omittentes in serie alphabeti. Nonnulli tamen codices rectum ordinem sequuntur, ut in Hebræo exstat positus. MART.

— Disquirunt critici quid causæ sit, cui inverso ordine *phe* litteram hoc hoc, et duobus, quæ subsequuntur, capitibus ante *ain* posuerit Jeremias, qui priori tamen capite perpetuo retentam Hebraici alphabeti regulam observat. Nobis post Martianæum satis est, lectorem ad hunc locum monuisse, veterum scribarum eam esse in plerisque libris temeritatem, ut dum vulgatum alphabeti ordinem restituunt, sensum, ipsa repugnante contextus serie, penitus evertant.

- (Zain.) Recordare paupertatis, et transgressionis meæ, absynthii, et fellis.
 Memoria memor ero, et tabescet in me anima mea. Ilæc recolens in corde meo, ideo sperabo.
 (Heth.) Misericordiæ Domini quia non sumus consumpti : quia non defecerunt miserationes ejus. Novi diluculo, multa est fides tua. Pars mea Dominus, dixit anima mea : propterea expectabo eum :
 (Teth.) Bonus est Dominus superantibus in eum, animæ quærenti illum.
 Bonum est præstolari cum silentio salutare Dei. Bonum est viro, cum portaverit jugum ab adolescentia sua.
 (Jod.) Sedebit solitarius, et tacebit : quia levavit super se.
 Ponet in pulvere os suum, si forte sit spes. Dabit percutienti se maxillam, saturabitur opprobriis.
 (Chaph.) Quia non repellet in sempiternum Dominus.
 Quia si abjecit, et miserabitur secundum multitudinem misericordiarum suarum.
 Non enim humiliavit ex corde suo, et abjecit filios hominum.
 (Lamed.) Ut contereret sub pedibus suis omnes victos terræ.
 Ut declinaret iudicium viri in conspectu vultus Altissimi.
 Ut perveteret hominem in iudicio suo, Dominus ignoravit.
 (Mem.) Quis est iste, qui dixit ut fieret, Domino non iubente ?
 Ex ore Altissimi non egredientur nec mala nec bona ?
 Quid murmuravit homo vivens, vir pro peccatis suis ?
 (Nun.) Scrutemur vias nostras, et quæramus, et revertamur ad Dominum.
 Levemus corda nostra cum manibus ad Dominum in cælos.
 Nos inique egimus, et ad iracundiam provocavimus : idcirco tu inexorabilis es.
 (Samech.) Operuisti in furore, et percussisti nos : occidisti, nec pepercisti.
 Opposuisti nubem tibi, ne transeat oratio. Eradicationem, et abjectionem posuisti me in medio populorum.
 (Phe.) Apuerunt super nos os suum omnes inimici.
 Formido et laqueus facta est nobis vaticinatio, et contritio.
 Divisiones aquarum deduxit oculus meus, in contritione filiæ populi mei.
 (Ain.) Oculus meus afflicus est, nec tacuit, eo quod non esset requies.
 Donec respiceret, et videret Dominus de cælis. Oculus meus deprædatus est animam meam in cunctis filiabus urbis meæ.
 (Sade.) Venatione coperunt me qua avem inimici mei gratis.
 Lapsa est in lacum vita mea, et posuerunt lapidem super me.
 Inundaverunt aquæ super caput meum : dixi : Perii.
 (Coph.) Invocavi nomen tuum, Domine, de lacu novissimo.
 Vocem meam audisti : ne avertas aurem tuam a singultu meo, et clamoribus.
 Appropinquasti in die, quando invocavi te : dixisti : ne timeas.
 (Res.) Judicasti, Domine, causam animæ meæ, redemptor vitæ meæ.
- A** Vidisti, Domine, iniquitatem eorum adversum me : judica iudicium meum.
 Vidisti omnem furorem, universas cogitationes eorum adversum me.
 (Sin.) Audisti opprobrium eorum, Domine, omnes cogitationes eorum adversum me.
 Labia insturgentium mihi, et meditationes eorum adversum me tota die.
 Sessionem eorum et resurrectionem eorum, vide, ego sum psalmus eorum.
 (Thav.) Reddes eis vicem, Domine, juxta opera manuum suarum.
 Dabis eis scutum cordis laborem tuum ¹. Persequeris in furore, et conteres eos sub cælis, Domine.
 (Cap. IV. Aleph.) Quomodo obscuratum est aurum mutatus est color optimus, dispersi sunt lapides sanctuarii in capite omnium platearum ?
B (Beth.) Filii Sion inclyti, et amicti auro primo : quomodo reputati sunt in vasa testea opus manuum figuli ?
 (Gimel.) Sed et lamie nudaverunt mammam, lectaverunt catulos suos : filia populi mei crudelis, quasi struthio in deserto.
 (Daleth.) Adhæsit lingua lactentis ad palatum ejus in siti : parvuli petierunt panem, et non erat qui frangeret eis.
 Qui vescebantur voluptuose, interierunt in viis : qui nutriebantur in croceis, amplexati sunt stercorea.
 (Vav.) Et major effecta est iniquitas filiæ populi mei, peccato Sodomorum, quæ subversa est in momento, et non ceperunt in ea manus.
 (Zain.) Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores.
 (Heth.) Denigrata est super carbones facies eorum, et non sunt cogniti in plateis : adhæsit cutis eorum ossibus : aruit, et facta est quasi lignum.
 (Teth.) Melius fuit occisis gladio, quam interfectis fame : quoniam isti extabuerunt consumpti a sterilitate terræ.
 (Jod.) Manus mulierum misericordium coxerunt filios suos : facti sunt cibus earum, in contritione filiæ populi mei.
 (Chaph.) Complevit Dominus furorem suum. effudit iram indignationis suæ : et succendit ignem in Sion, et devoravit fundamenta ejus.
D (Lamed.) Non crediderunt reges terræ, et universi habitatores orbis, quoniam ingrederetur hostis et inimicus per portas Jerusalem.
 (Mem.) Propter peccata prophetarum ejus, et iniquitates sacerdotum ejus, qui effuderunt in medio ejus sanguinem justorum,
 (Nun.) Erraverunt cæci in plateis, polluti sunt in sanguine : cumque non possent, tenuerunt lacinias suas.
 (Samech.) Recedite, polluti, clamaverunt eis : recedite, abite, nolite tangere : jurgati quippe sunt, et commoti dixerunt inter gentes : Non addet ultra ut habitet in eis.

¹ Hebræus habet תלאת, quæ vox proprie sonat execrationem tuam : videtur vero S. Hieronymus in suo exemplari legisse תלת, quæ unius litterulæ

metathesi ab ea differt, significatque revera laborem, molestiam, atque bis similia.

acies Domini divisit eos, non addet ut
 iciat eos :
 sacerdotum non erubuerunt,
 senum miserti sunt.
 im adhuc subsisteremus, defecerunt oculi
 ri ad auxilium nostrum vanum,
 aspiceremus attenti ad gentem,
 alvare non poterat.
 Lubricaverunt vestigia nostra in itinere
 earum nostrarum,
 inquavit finis noster;
 eti sunt dies nostri, quia venit finis noster.
 Velociore fuerunt persecutores nostri
 ilis cœli :
 montes persecuti sunt nos,
 erto insidiati sunt nobis.
 iritus oris nostri Christus Dominus
 est in peccatis nostris :
 imus: In umbra tua vivemus in gentibus.
 ude, et lætare, filia Edom, quæ habitas in
 a Hus :
 quoque perveniet calix,
 aberis, atque nudaberis.
 Completa est iniquitas tua, filia Sion, non
 ultra ut transmigret te :
 it iniquitatem tuam, filia Edom,
 peruit peccata tua.

INCIPIT

ORATIO JEREMIE
PROPHETÆ.

) Recordare, Domine, quid acciderit
 . intuere, et respice opprobrium nostrum.
 as nostra versa est ad alienos, domus nostræ
 extraneos.
 facti sumus absque patre, matres nostræ
 si viduæ.

ionis Jeremiæ meminit S. Hieronymus in
 Scripturarum, libris Regum præfixo, præ-
 ginti et duas litteras esse apud Hebræos ex
 luabus incisionibus, quæ supputantur in hac
 oratione. Porro numeri Græci quibus utimur
 anti editione, eodem modo reperiuntur de-
 n exemplaribus Canonis Hebraicæ veritatis.

us est doctis viris S. Pater in Prologo ad
 Regum hanc quoque dixisse Jeremiæ Ora-
 acrosticho ordine, ad Lamentationum instar
 im esse, ubi Jeremiæ, inquit, *Lamentatio-*
ratio ejusdem numeri texuntur alphabeto.
 ro hæc aliter, id est, nullo ad alphabeti
 i respectu habito, fuerit ab auctore exarata,
 S. Doctorem insimulant. Verum non ut illi
 nt, ab alphabeti elementis ex ordine, ut
 ationum capita, ipsam quoque orationem
 it S. Pater: sed viginti duobus eam contineri
 3, quot numero sunt litteræ in alphabeto :
 ist, *ejusdem numeri alphabeto* comprehendi,

A Aquam nostram pecunia bibimus : ligna nostra præ-
 tio comparavimus.
 Cervicibus nostris minabamur, lassis non dabatur
 requies.
 Ægypto dædimus manum, et Assyriis ut saturare-
 mur pane.
 Patres nostri peccaverunt, et non sunt, et nos ini-
 quitates eorum portavimus.
 Servi dominati sunt nostri: non fuit qui redimeret
 de manu eorum.
 In animabus nostris afferebamus panem nobis, a
 facie gladii in deserto,
 Pellis nostra, quasi clibanus exusta est a facie tem-
 pestatum famis.
 Mulieres in Sion humiliaverunt, et virgines in ci-
 vitatibus Juda.
 Principes manu suspensi sunt : facies senum non
 erubuerunt.
 Adolescentibus impudice abusi sunt, et pueri in
 ligno corruerunt.
 Senes de portis defecerunt, juvenes de choro psal-
 lentium.
 Defecit gaudium cordis nostri: versus est in luctum
 chorus noster.
 Cecidit corona capitis nostri : vae nobis, quia pec-
 cavimus.
 Propterea mœstum factum est cor nostrum, ideo
 contenebrati sunt oculi nostri.
 Propter montem Sion, quia disperiit, vulpes ambu-
 laverunt in eo.
 Tu autem, Domine, in æternum permanebis, solium
 tuum in generationem et generationem :
 Quare in perpetuum oblivisceris nostri? derelinques
 nos in longitudine dierum?
 Converi nos, Domine, ad te, et convertemur : in-
 nova dies nostros, sicut a principio.
 Sed projiciens repulisti nos, iratus es contra nos
 vehementer ².

C quo et Lamentationes: quamquam istæ id præterea
 habeant, quod juxta litterarum seriem vel singuli
 quique, vel bini versus ab earum una ex ordine in-
 choantur. Nempe id sibi unum proposuerat eo loco
 ostendere, viginti duas esse Hebraicas litteras, quod
 tum aliis exemplis, tum hoc ipso Lamentationum
 atque orationis Jeremiæ satis vere atque erudite
 demonstravit. Cæterum adeo certum est, non nisi
 Lamentationes acrosticho illo artificio compositas
 sensisse, ut quoties alibi sermo est illi hac de re,
 quadruplex tantum laudet Jeremiæ *alphabetum diver-*
sis metris, quo nomine quatuor duntaxat Lamen-
 tationum capita ejus esse scriptionis designat. Vi-
 desis epist. 53 ad Paulinum, et 30 ad Paulam, num.
 3. Porro Græca elementa singulis versibus apposita
 ex antiquo ms. post Martianæum retinuimus, quod
 numerum designent, non initialem archetypi litte-
 ram.

D ² In Palatino ms. addit antiquarium : *Hieremias*
habet versus III. CCCCL.

Explicit Jeremias propheta.

PRÆFATIO HIERONYMI IN EZECHIELEM

iel propheta cum Joachin rege Juda capti-
 tus est in Babylonem : ibique iis qui cum eo
 l. captivi) fuerant, prophetavit, pœnitenti-

bus quod ad Jeremiæ vaticinium se ultra adversa-
 riis tradidissent, et viderent adhuc urbem Jeroso-
 lymam stare ¹, quam ille casuram esse prædixerat.

rior manus in codice Palatino erasit verbum hoc stare.